[image: image1.jpg]- PREFEITURA DE

% SANTA MARIA

                                          Estado do Rio Grande do Sul

                                              Prefeitura Municipal de Santa Maria

                                                Secretaria de Município de Gestão e Modernização Administrativa

                                           Superintendência de Administração

LEI No 6110, DE 2 DE JANEIRO DE 2017
Altera a Lei Municipal no 5.729, de 27 de dezembro de 2012, que Dispõe sobre o Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas da Câmara de Vereadores de Santa Maria, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA, Estado do Rio Grande do Sul,

Faço saber, em conformidade com o que determina a Lei Orgânica do Município, em seu artigo 99, inciso III, que a Câmara Municipal aprovou e Eu sanciono e promulgo a seguinte

L E I:

Art. 1º Fica alterado o § 2o do art. 4º da Lei Municipal nº 5.729, de 27 de dezembro  de 2012, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 4º ...
...
§ 2o A exoneração de pessoal ocupantes dos cargos de Chefe de Gabinete Parlamentar, Assessor Parlamentar I, Assessor Parlamentar II, Assessor Parlamentar III e Assessor Parlamentar IV, impossibilita a renomeação por lapso temporal inferior a 60 (sessenta) dias no mesmo cargo, dentro da mesma legislatura.” (NR)
Art. 2o Acrescenta o § 3º ao art. 4º da Lei Municipal nº 5.729, de 2012, com a seguinte redação:
 “Art. 4º ...
...
 § 3º Os parlamentares reeleitos de uma legislatura para outra, que forem permanecer com os servidores exercendo os mesmos cargos, ficam vedados de proceder na renomeação sem o cumprimento do lapso temporal previsto no § 2º deste artigo.”(NR)
Art. 3º Fica alterado o caput do art. 12 da Lei Municipal nº 5.729, de 2012, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 12. Ficam revogados o art. 28 da Lei Municipal nº 3.208, de 02 de fevereiro de 1990, a Lei Municipal nº 4.254, de 30 de agosto de 1999, a Lei Municipal nº 4.315, de 10 abril de 2000, o art. 7º da Lei Municipal nº 4.581, 26 de julho de 2002, a Lei Municipal nº 4.822, 18 de janeiro de 2005, a Lei Municipal nº 4.913, de 30 de junho de 2006, e a Lei Municipal nº 5.102, de 18 de janeiro de 2008.”(NR)
Art. 4º Fica alterada a redação do Anexo II - Das Atribuições dos Cargos - Quadro dos Servidores de Cargos em Comissão ou Funções Gratificadas, da Lei Municipal nº 5.729, de 27 de dezembro de 2012, que passa a vigorar com a seguinte redação:

ANEXO II

DAS ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS

QUADRO DOS SERVIDORES DE CARGOS EM COMISSÃO OU FUNÇÕES GRATIFICADAS
“Cargo: Secretário (a) Geral
...
Atribuições: Superintender os serviços da Câmara Municipal sob orientação da Mesa Diretora; supervisar os serviços administrativos e legislativos da Câmara Municipal; representar o (a) Presidente, quando para isto for designado (a); prestar informações e assessoramento à Presidência, à Mesa Diretora, às Comissões Permanentes e aos (às) Vereadores (as); coordenar a proposta orçamentária para o exercício seguinte e a prestação de contas do exercício anterior, nos prazos determinados em Lei; assinar correspondências e certidões; exarar despachos nos processos de âmbito administrativo; autorizar o empenho e o pagamento das despesas, satisfeitas as exigências legais; superintender para que o atendimento às sessões plenárias transcorra de acordo com as diretrizes traçadas; frequentar cursos de aperfeiçoamento; executar outras tarefas correlatas.
...”(NR)
“Cargo: Diretor (a)
...
Atribuições: Exercer, sob a orientação do (a) Secretário (a) Geral, o gerenciamento da execução das atribuições previstas para a respectiva Diretoria, conforme regulamentação da organização e funcionamento da Câmara Municipal de Vereadores; dirigir, orientar, coordenar, controlar e gerenciar as chefias de divisões; despachar diretamente com o (a) Secretário (a) Geral e com a Presidência da Câmara, quando necessário; substituir o (a) Secretário (a) Geral nas suas ausências e impedimentos, quando indicado (a); manter a orientação funcional nitidamente voltada para o alcance dos objetivos e cumprimento das finalidades da diretoria que dirige; promover reuniões com os servidores para coordenação das atividades operacionais da Diretoria; combater o desperdício e evitar duplicidade e superposição de iniciativas; criar e manter instrumentos de gestão capazes de produzir ganhos de eficiência, eficácia e efetividade nas ações da Diretoria que dirige; promover o treinamento e aperfeiçoamento dos subordinados, orientando-os na execução de suas tarefas e fazendo a crítica construtiva do seu desempenho funcional; submeter à consideração do (a) Secretário (a) Geral os assuntos que excedam à sua competência; desempenhar outras tarefas compatíveis com a posição e as determinadas pelo (a) Secretário (a) Geral e pela Presidência da Câmara; atestar a efetividade dos servidores ocupantes de cargo em comissão da respectiva diretoria perante à Chefia de Gabinete da Presidência.
...”(NR)
“Cargo: Assessor (a) Superior (Secretaria Geral e Procuradoria Jurídica)
...
Atribuições: Assistência direta e imediata à Secretaria Geral e Procuradoria Jurídica nas suas relações oficiais; a recepção, estudo e triagem do expediente encaminhado à Secretaria Geral e Procuradoria Jurídica; o provimento dos meios administrativos necessários ao funcionamento da Secretaria Geral e Procuradoria Jurídica a realização de outras atividades determinadas pela Secretaria Geral e Procuradoria Jurídica.
...”(NR)
“Cargo: Chefe de Divisão
...
Atribuições: Chefiar a execução, sob direção e orientação superior da Diretoria a que for subordinado, das atribuições pertinentes à respectiva Divisão, previstas na Resolução que dispõe sobre a organização e funcionamento da Câmara de Vereadores; chefiar, organizar e orientar a execução dos trabalhos específicos da respectiva Divisão; controlar o exercício e o desempenho do pessoal subordinado, para assegurar o desenvolvimento normal das rotinas de trabalho; combater o desperdício e evitar duplicidades e superposições de iniciativas; zelar pelo bom uso e conservação dos equipamentos utilizados na Divisão; chefiar a execução de outras atribuições correlatas, conforme determinação superior.
...”(NR)
“Cargo: Assessor (a) de Diretoria
...
Atribuições: Prestar assessoramento ao (à) Diretor (a) nas suas atividades legislativas/administrativas no âmbito da Câmara de Vereadores; analisar matérias em geral em expedientes recebidos do (a) Diretor (a) e assessorá-lo (a) na execução das deliberações; realizar outras tarefas e atividades determinadas pelo superior hierárquico; prestar assessoria em outras atividades correlatas.
...”(NR)
“Cargo: Assessor (a) Parlamentar II
...
Atribuições: Prestar assessoramento direto ao (à) Vereador (a) no cumprimento dos compromissos de seu mandato, cujas atividades sejam de média complexidade; prestar assessoramento ao (à) Vereador (a) na organização de sua agenda de compromissos internos e externos; prestar assessoramento ao (à) Vereador (a) no planejamento, elaboração e encaminhamento de sua comunicação com a população, através de meio impresso ou via correio eletrônico, com a utilização da internet; prestar assessoramento ao (à) Vereador (a) no recebimento e encaminhamento de autoridades e pessoas em geral, com as quais se relaciona; prestar assessoramento ao (à) Vereador (a) no recebimento e encaminhamento das demandas oriundas de entidades e população em geral; prestar assessoramento ao (à) Vereador (a) em outras atividades correlatas de média complexidade, por ele (a) designadas; executar atividades externas vinculadas as demandas do gabinete parlamentar.

Requisitos para o recrutamento:
a) ...

b) Ser alfabetizado;
...”(NR)
“Cargo: Assessor (a) Parlamentar III
...
Atribuições: Prestar assessoramento imediato ao (à) Vereador (a) no cumprimento de seus compromissos políticos e parlamentares em geral, cujas atividades sejam de fácil implementação; prestar assessoramento ao (à) Vereador (a) nos seus contatos externos com a população em geral, através de visitas ou entrega de correspondência; prestar assessoramento ao (à) Vereador (a) no acompanhamento da tramitação de suas solicitações, requerimentos e proposições nas repartições públicas em geral; prestar assessoramento ao (à) Vereador (a) no cumprimento de sua agenda de compromissos externos; prestar assessoramento ao (à) Vereador (a) em outras atividades de complexidade de nível simples, por ele (a) designadas; executar atividades externas vinculadas as demandas do gabinete parlamentar.

Requisitos para o recrutamento:
a) ...

b) Ser alfabetizado;
...”(NR)
“Cargo: Assessor (a) Parlamentar IV
...
Atribuições: Prestar assessoramento imediato ao (à) Vereador (a) no cumprimento de seus compromissos políticos e parlamentares em geral, cujas atividades sejam de fácil implementação; preparar e expedir a correspondência dos (as) Vereadores (as); arquivar a correspondência do Gabinete e organizar fichários e arquivos, mantendo-os organizados; verificar e acompanhar a tramitação de assunto de interesse do Gabinete, junto a repartições públicas e órgãos da Câmara; redigir memorandos, cartões e pequenos expedientes exclusivos do gabinete; organizar a agenda do (a) Vereador (a), marcando audiências, entrevistas, visitas e outros compromissos; receber e encaminhar partes; efetuar tarefas de recepção no gabinete parlamentar; realizar serviços externos correspondentes ao exercício do mandato do (a) Vereador (a); providenciar a circulação de papéis, tanto interna como externamente. Executar atividades externas vinculadas as demandas do gabinete parlamentar.

Requisitos para o recrutamento:
a) ...

b) Ser alfabetizado;
...”(NR)
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito Municipal, em Santa Maria, aos 2 dias do mês de janeiro de 2017.

Jorge Cladistone Pozzobom

Prefeito Municipal
_________________________________________________________________________________________________________________

Rua Venâncio Aires, no 2.277, 3o andar – Santa Maria – RS – Brasil – CEP: 97010-005 – Telefone: (55) 3921-7000

 Site: www.santamaria.rs.gov.br